
 

COMUNE DI AGRATE BRIANZA
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA

----------------------

 

COPIA

 

 

 

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

176 09-03-2023
 

 

 

OGGETTO:

ANTICIPAZIONE 20% LAVORI DI REALIZZAZIONE PERCORSO
CICLABILE NORD-SUD (OMATE, VIA ORTI - FILZI, DIREZIONE
CAPONAGO) COLLEGAMENTO PEDONALE E CICLABILE FRA IL
CENTRO DI OMATE E IL CAVALCAVIA DELL'AUTOSTRADA A4 -
INTERVENTO PARZIALMENTE FINANZIATO CON CONTRIBUTO
L.145/2018, ART. 1, COMMA 139 E SS., CONFLUITO ALL'INTERNO
DELLA MISSIONE 2 - COMPONENTE C4 - INVESTIMENTO 2.2 DEL
PNRR - FONDI DELL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU -
UNISTRADE SRL - ANNO 2023 LIQUIDAZIONE ANTICIPO 20% -
SCADENZA FATTURA 25.03.2023 CUP: D97H20001220005 - CIG:
94565732E9

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP.

 

Premesso che il Programma triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 nonché l’elenco annuale 2022 ed il
DUP 2022/2024 approvato con deliberazione del C.C. n. 82 del 29.12.2021, modificato con successive



apposite deliberazioni del C.C. prevedono la realizzazione del percorso ciclabile nord-sud (Omate, via Orti -
Filzi, direzione Caponago), collegamento pedonale e ciclabile fra il centro di Omate e il cavalcavia
dell’autostrada A4;
Premesso che con determinazione a contrattare del Responsabile del Settore LL.PP. ed Ecologia n. 808 del
22.11.2022, l’Amministrazione Comunale ha indetto una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 e 133 comma
8 del D.Lgs 50/2016 da espletarsi attraverso CUC di Monza e della Brianza tramite la piattaforma SinTEL di
Aria S.p.a, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36 comma 9 bis) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per
l’affidamento dei lavori in oggetto approvando contestualmente la documentazione di gara e stabilendo
quanto segue:

-      Importo totale lavori), comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di €
7.800,00: € 335.000,00;
-      Importo lavori a base di gara escluso oneri per la sicurezza: € 327.200,00;
-      CPV principale: 45233162-2 “Lavori di costruzione piste ciclabili”;
-      CIG: 94565732E9;
-      CUP: D97H20001220005;
-      CUI: L02254070150202200017;

Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale:

-       n. 10 del 20.01.2022 con la quale veniva approvato il Documento Preliminare alla
Progettazione (DPP);
-       n. 42 del 24.03.2022 con la quale veniva approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica;
-       n. 167 del 13.10.2022 con la quale veniva approvato il progetto definitivo ed esecutivo e il
QTE aggiornato;
-       n. 204 del 21.11.2022 con la quale veniva approvato il progetto definitivo ed esecutivo con
adeguamento alle disposizioni PNRR;

 

Considerato che con determinazioni n. 846 del 01.12.2022 e n. 853 del 01.12.2022 si è dato atto del cambio
delle fonti di finanziamento dell’opera, comprensivo delle somme a disposizione dell’Amministrazione
Comunale, così come segue:

-     Cap. 202103015 denominato “REALIZZAZIONE PERCORSO CICLABILE NORD-SUD”: €
35.233,77;
-     Cap. 202101495 denominato “INTERVENTI PER VIABILITÀ SOVRACOMUNALE”: €
220.000,00;
-     Cap. 202103010 denominato “PNRR - M2C4 - INV.2.2 – CUP D97H20001220005 –
REALIZZAZIONE PERCORSO CICLABILE NORD-SUD”: € 150.000,00;
-     Cap. 202103005 denominato “REALIZZAZIONE PERCORSO CICLABILE NORD-SUD”: €
57.766,23;

Considerato che i lavori sono parzialmente finanziati con contributo L. 145/2018, art. 1, comma 139 e ss.,
confluito all'interno della missione 2 – componente C4 – investimento 2.2 del PNRR – Fondi dell’Unione
Europea NextGenerationEU;
Richiamato quindi il quadro economico di complessivi € 463.000,00 della suddetta determinazione a
contrattare n. 808 del 22.11.2022, qui di seguito riportato:
 

-       Opere a base d’appalto a corpo (soggetti a ribasso)                                          € 335.000,00
-       Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)                                                    €     7.800,00

-------------------
IMPORTO APPALTO SOGGETTO A RIBASSO                                              €  327.200,00
 
Somme a disposizione della stazione appaltante:
-       Rilievi accertamenti e indagini                                                                             €     2.000,00



-       Allacciamenti a pubblici servizi                                                                            €     4.000,00
-       Imprevisti:                                                                                                             €   19.662,47
-       Incarichi professionali (inclusa IVA e contr. 4%) già affidati                               €   18.000,24
-       Incarichi (inclusa IVA e contr. 4%) da affidare                                                    €   15.000,00
Art. 113 D.Lgs. n° 50/2016: fornitura beni, strumentazione
e tecnologie funzionali a progetti d’innovazione                                                  €     1.340,00
-       Incentivo dipendenti (art. 113 D.Lgs. n° 50/2016) CUC di Monza                      €     1.072,00
-       Incentivo dipendenti (art. 113 D.Lgs. n° 50/2016)
Comune di Agrate Brianza                                                                                   €     3.859,20
-       Eventuali spese per commissioni giudicatrici                                                      €     2.000,00
-       Spese per pubblicità                                                                                            €     2.000,00
-       Spese strumentali (sopralluoghi, ecc.) (art. 11-bis D.Lgs. 50/2016),
-       Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
(esame progetti ATS, esame progetto e sopralluogo VV.FF.,
collaudi tecnici ISPESL,verifiche previste dal capitolato speciale d'appalto)     €     2.000,00
-       Contributo per il finanziamento dell'Autorità LL.PP.                                            €        225,00
-       IVA su lavori ed attuazione piani di sicurezza (IVA 10% su € 214.411,49)        €   21.441,15
-       IVA su lavori ed attuazione piani di sicurezza (IVA 22% su € 120.588,51)        €   26.529,47
-       IVA su incarichi ed eventuali altre imposte già affidati                                       €     4.838,47
-       IVA su incarichi ed eventuali altre imposte (4% cassa ing. o arch., ecc.)
da affidare                                                                                                            €     4.032,00

------------------

Totale parziale                                                                                                    €  128.000,00
 

TOTALE COMPLESSIVO:                  € 463.000,00

 

Richiamati:

- la determinazione del Responsabile del Settore LL.PP. ed Ecologia n. 957 del 20.12.2022 con la quale veniva
affidato all’impresa UNISTRADE Srl con sede legale in Via Mapelli, n. 11/A, Monza (MB) per l’importo di €
284.140,48 + € 7.800,00 di oneri della sicurezza = € 291.940,48 + IVA 10% (su quota € 186.851,92) + IVA 22%
(su quota € 105.088,56) = € 333.745,15, con contestuale costituzione di FPV e impegnato come segue:

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 202103010 Descrizione
PNRR - M2C4 - INV.2.2 - CUP
D97H20001220005 - REALIZZAZIONE
PERCORSO CICLABILE NORD-SUD

Miss./Progr. 10/5 PdC finanz. 2020109012  

Centro di
costo

  Compet.
Econ.

2023

CUP D97H20001220005    
SIOPE U.2.02.01.09.012 CIG 94565732E9  

Modalità
finan. PNRR - M2C4 - INV.2.2  

Imp./Pren.
n. 704/2023 Importo 120.000,00  



 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 202103010 Descrizione
PNRR - M2C4 - INV.2.2 - CUP
D97H20001220005 - REALIZZAZIONE
PERCORSO CICLABILE NORD-SUD

Miss./Progr. 10/5 PdC finanz. 2020109012  

Centro di
costo

  Compet.
Econ.

2023

CUP D97H20001220005    
SIOPE U.2.02.01.09.012 CIG 94565732E9  

Modalità
finan. PNRR - M2C4 - INV.2.2  

Imp./Pren.
n. 705/2023 Importo 30.000,00  

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 202101495 Descrizione INTERVENTI PER VIABILITÀ
SOVRACOMUNALE

Miss./Progr. 10/5 PdC finanz. 2020109012  

Centro di
costo

  Compet.
Econ.

2023

CUP D97H20001220005    
SIOPE U.2.02.01.09.012 CIG 94565732E9  

Modalità
finan.

 

Imp./Pren.
n. 308/2023 Importo 183.745,15  

  

-     il contratto in data 13.02.2023 n. di rep. 674 con cui venivano appaltati i lavori di cui parlasi all’impresa
UNISTRADE Srl con sede legale in Via Mapelli, n. 11/A, Monza (MB);

Richiamato il verbale di consegna dei lavori art. 5 D.M. 07/03/2018 n. 49, in pendenza di stipulazione del
contratto ai sensi dell’art. 32 c. 8 D.Lgs. 50/2016 ed art. 8 c. 1 lett. a) L. 120/2020 sottoscritto in data
10.02.2023;
Vista la richiesta di anticipazione del 20% dell’importo dei lavori iniziati come da verbale di consegna in data
10.02.2023, da parte di UNISTRADE Srl e relativa polizza fidejussoria, prot. 5086/2023 del 23.02.2023;
Vista la fattura n. 001042300014 del 23.02.2023 prot. n. 5087 del 23.02.2023 dell’importo di € 71.233,48 IVA
inclusa presentata da UNISTRADE Srl con sede legale sita in Via Mapelli, n. 11/A, Monza (MB) con scadenza
pagamento in data 25.03.2023;
Vista la regolarità del DURC rilasciato in data 06.03.2023 con validità fino al 04.07.2023;
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, relativo alle potenziali situazioni di conflitto di interesse
nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 1 comma 42 lettera h) della L. 190/2012, dell’art.
6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di
Agrate Brianza, approvato con deliberazione della Giunta Comunale nr. 166 del 14.12.2020;



Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

- il D.Lgs. n. 118/2011;

- il D.Lgs. n. 165/2001;
Visti altresì:

-          il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con
atto n. 262 del 22.10.2010 e s.m.i.;
-          il regolamento comunale di contabilità, approvato con atto n. 58 del 06.12.2018;

-          il regolamento comunale dei contratti, approvato con atto n. 75 in data 30.11.2011;

-          il regolamento comunale sui controlli interni, approvato con atto n.6 del 17.1.2013 emodificato con
atto n. 75 del 22.12.2015;

Premesso che:

-      con deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 in data 29.12.2021, dichiarata immediatamente
eseguibile, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024;

-      con delibera di Giunta Comunale n. 2 in data 13.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è
stato approvato il Piano esecutivo di gestione anno 2022/2024;

-    con delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 28.07.2022, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato
presentato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

-      con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
provvisorio (art. 169 del D.Lgs. 267/2000) – anno 2023;

-      con decreto del Sindaco n. 2 del 06/05/2021 si è proceduto alla nomina del sottoscritto quale
Responsabile del Settore Lavori Pubblici ed Ecologia, nonché al conferimento dei poteri organizzativi in
materia di trattamento dei dati personali per le attività di competenza del proprio settore;

Dato atto che con Legge 29 dicembre 2022, n.197, pubblicato in GU n. 303 supplemento ordinario n. 43 del
29.12.2022, si stabilisce che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli
enti locali è differito al 30 aprile 2023;
Rilevato che fino all’approvazione del bilancio annuale di previsione 2023/2025 ed entro il termine succitato,
è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 1 e comma 3
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi;
Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
Ritenuto di dover dare corso alla liquidazione;
 

DETERMINA

 

1.    di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;
2.    di liquidare dal punto di vista tecnico e per quanto in relazione, l’anticipo pari al 20% dell’importo
dell’appalto di cui sopra all’impresa UNISTRADE Srl con sede legale sita in Via Mapelli, n. 11/A, Monza
(MB) per l’importo di € 71.233,48 IVA inclusa, di cui alla fattura n. 001042300014 del 23.02.2023 prot. n.
5087 del 23.02.2023 con scadenza pagamento in data 25.03.2023, ai seguenti capitoli:

  



Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 202103010 Descrizione
PNRR - M2C4 - INV.2.2 - CUP
D97H20001220005 - REALIZZAZIONE
PERCORSO CICLABILE NORD-SUD

Miss./Progr. 10/5 PdC finanz. 2020109012  

Centro di
costo

  Compet.
Econ.

2023

CUP D97H20001220005    
SIOPE U.2.02.01.09.012 CIG 94565732E9  

Modalità
finan. PNRR - M2C4 - INV.2.2  

Imp./Pren.
n. 704/2023 Importo 41.233,48  

 
Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 202103010 Descrizione
PNRR - M2C4 - INV.2.2 - CUP
D97H20001220005 - REALIZZAZIONE
PERCORSO CICLABILE NORD-SUD

Miss./Progr. 10/5 PdC finanz. 2020109012  

Centro di
costo

  Compet.
Econ.

2023

CUP D97H20001220005    
SIOPE U.2.02.01.09.012 CIG 94565732E9  

Modalità
finan. PNRR - M2C4 - INV.2.2  

Imp./Pren.
n. 705/2023 Importo 30.000,00  

 

dando atto che l’importo residuo sull’impegno 704/2023, pari ad € 78.766,52 rimane a disposizione per
successive liquidazioni, mentre sull’impegno n. 705/2023 non risultano somme residue;
3.    di dare atto che i lavori sono parzialmente finanziati con contributo L. 145/2018, art. 1, comma 139 e
ss., confluito all'interno della missione 2 – componente c4 – investimento 2.2 del PNRR – Fondi
dell’Unione Europea NextGenerationEU;
4.    di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
5.    di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al D.Lgs. n. 33/2013;
6.    di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Ing.
Salvatore Comi;
7.    di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni, dando
atto che la stessa diverrà esecutiva, dopo che sarà corredata dei pareri di cui all’art. 183, comma 9, del
D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e la conseguente trasmissione al servizio finanziario per la registrazione nelle



scritture contabili di questa Amministrazione;

8.    di disporre:
- la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio online per 15 gg. consecutivi ai fini della
pubblicità legale;
- la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione del sito
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 37 del D.Lgs.
33/2013.

 

 

 
 

                                                                         IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP.

                                                                                                  ed ECOLOGIA

                                                                                             Ing. Salvatore Comi

 

 

 

Allegati:

- Fatt. PA 000004

- DURC

- Dichiarazione Sostitutiva Atto Notorietà

 

 

 

 

 



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO

 

Numero Generale 176 Numero Settoriale 0

 

OGGETTO: ANTICIPAZIONE 20% LAVORI DI REALIZZAZIONE PERCORSO
CICLABILE NORD-SUD (OMATE, VIA ORTI - FILZI, DIREZIONE CAPONAGO)
COLLEGAMENTO PEDONALE E CICLABILE FRA IL CENTRO DI OMATE E IL
CAVALCAVIA DELL'AUTOSTRADA A4 - INTERVENTO PARZIALMENTE
FINANZIATO CON CONTRIBUTO L.145/2018, ART. 1, COMMA 139 E SS.,
CONFLUITO ALL'INTERNO DELLA MISSIONE 2 - COMPONENTE C4 -
INVESTIMENTO 2.2 DEL PNRR - FONDI DELL'UNIONE EUROPEA
NEXTGENERATIONEU - UNISTRADE SRL - ANNO 2023 LIQUIDAZIONE
ANTICIPO 20% - SCADENZA FATTURA 25.03.2023 CUP: D97H20001220005 -
CIG: 94565732E9

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

 

Ai sensi dell’articolo 151 comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa
derivante dall’adozione della presente determinazione:

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

FINANZIARIO

CRIPPA MONICA

 

 

 

Agrate Brianza lì, 23-03-2023

 

 

 



 

 

 
 
 

Copia conforme del documento digitale formato e depositato presso l’Amministrazione Comunale di Agrate Brianza
 


